
DIPARTIMENTO AMBIENTE, GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE, PARCHI E TUTELA ANIMALI

ATTO N. DD 4923 Torino, 12/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S110) AFFIDAMENTO DIRETTO M.E.P.A. AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA
1,  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  PER  IL  SERVIZIO  DI
EDUCAZIONE PER I CANI E GATTI DELLA CITTA' DI TORINO A FAVORE
DELLA RTP COSTITUENDA DALLA DR. SSA VETERINARIA PORTALEONE
DANIELA CAPOGRUPPO MANDATARIA. INDIZIONE,  AUTORIZZAZIONE
ALL' ESECUZIONE D’URGENZA E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA EURO
60.987,80 IVA 22% INCLUSA OLTRE AD INCENTIVI PARI AD EURO 850,00 .
CIG B7B2E0B8CE.

Premesso che l’articolo 8, comma 2 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerata l’esigenza di garantire le attività relative al benessere degli animali che si articolano
mediante percorsi educativi finalizzati ad aumentare l’indice di adottabilità degli animali ospiti del
Canile Rifugio e a garantire percorsi di adozione efficaci, è necessario provvedere all’acquisto del
servizio in oggetto;
Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive ma, a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “SERVIZI”  categoria  merceologica  “Servizi  sociali  e  di
welfare” - CPV 98380000-0 – Servizi di canile;
Ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. a) dell’Allegato I.01 al Codice, il codice ATECO individuato è il
seguente: 75.00.00
Considerato  che  con  DD n.  3632/2025  del  17/06/2025  si  è  avviata  un’indagine  esplorativa  di
mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici idonei allo
svolgimento del Servizio di educazione per i cani e i gatti ospiti del canile della Città di Torino e
che la Dr.ssa Veterinaria Daniela Portaleone è l’unica ad aver presentato una candidatura.
Si ritiene opportuno procedere tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di
seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e
dell’art.  1,  comma 450,  della  L.  296/2006 e s.m.i.  e  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.

Pag 1 di 7



36/2023 e s.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B7B2E0B8CE con il quale è stata
conclusa la trattativa diretta MEPA n. 5468104 a favore del RTP costituenda di cui la Dott.ssa
Veterinaria Daniela Portaleone sarà capogruppo mandataria (Allegati: 4_dichiarazione integrativa,
5_autodichiarazioni, 6_doc. identità) e dei componenti mandanti in quanto il preventivo è risultato
favorevole e vantaggioso per la Stazione Appaltante, in considerazione della congruità del prezzo
offerto,  nonché della sussistenza di idonee e documentate esperienze pregresse, verificate anche
grazie  a  precedente  collaborazione  con  l’Amministrazione  all’interno  del  Canile  Municipale
evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
I componenti la RTP costituenda, come dichiarato nell’allegato 4 e nell'allegato 7, sono i seguenti
professionisti :
Daniela  Portaleone:,  medico  veterinario,  nata  a  l

capogruppo mandataria;
mandanti:

Alessandra Colonna: consulente della relazione felina, nata a 

Valentina Gottardi: educatore cinofilo, nata a

Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Condizioni  particolari  di  servizio”  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano  con  il  presente
provvedimento (allegati n. 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7).
L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  all’effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate;
A seguito della verifica del preventivo pervenuto dall’operatore economico, agli atti del Servizio
scrivente, che ammonta ad Euro 49.990,00 oltre ad Euro 10.997,80 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva di Euro 60.987,80 con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. del servizio in argomento;
Ai sensi  dell’art.  60 del Codice dei  Contratti  e  dell’allegato II.2-bis,  si  da atto  che al  presente
affidamento verranno applicati i seguenti indici di costo e di prezzo ai fini della determinazione

Pag 2 di 7



delle clausole di revisione prezzi: OOST - prezzi al consumo (PC)  - indice generale senza tabacchi
e indice di retribuzione (IR) - 9609- attività di servizi per la persona nca, che verranno monitorati
con  cadenza  semestrale  con pesi  pari  al  50% ciascuno,  con le  modalità  di  cui  alle  condizioni
particolari;  ai  sensi  dell’art.  60,  comma  5,  per  far  fronte  ai  maggiori  oneri  derivanti
dall’applicazione della suddetta clausola verranno utilizzati i fondi relativi  a somme derivanti da
ribassi  d'asta,  eventuali  ulteriori  somme  a  disposizione  della  medesima  stazione  appaltante  e
stanziate  annualmente  relativamente  allo  stesso  intervento.
Dato atto che l’affidamento in capo alla RTP costituenda individuata avviene nel pieno rispetto del
principio di rotazione di cui all’art. 49 del del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., visto anche il consolidato
orientamento giurisprudenziale secondo cui un operatore economico presentato in raggruppamento
non  può  considerarsi  l’affidatario  uscente  dell’appalto,  ma  soggetto  nuovo  caratterizzato  da
unitarietà  di  tipo  organizzativo  e  funzionale,  pur  senza  alcun  riconoscimento  di  personalità
giuridica, in favore del principio di concorrenza.
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;
Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  99 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dell’art.  15 del  Regolamento
Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411, sono stati avviati i controlli
sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., al termine dei quali, in caso di esito positivo, verrà stipulato apposito contratto con la RTP
affidataria;
Si rende indispensabile con il presente atto, disporre l'esecuzione in via d'urgenza, nelle more delle
verifiche di legge attualmente in atto e della successiva stipula del contratto, ai sensi dell'art. 17
comma  9  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  nelle  more  della  conclusione  dei  controlli  e  della
formalizzazione  della  costituzione  della  RTP  affidataria,  in  quanto,  la  mancata  esecuzione
immediata  della  prestazione  dedotta  nell’affidamento  comporterebbe  l’interruzione  dei  percorsi
riabilitativi già in atto sui cani e sui gatti con disturbi comportamentali ospiti del Canile municipale.
Tali  percorsi  di  recupreo  si  avvalgono  inoltre  di  terapie  farmacologiche  ,  la  cui  interruzione
comporterebbe un grave danno per l’animale in quanto non solo non trarrebbe più dei giovamenti
dalla  terapia  ma  potrebbe  presentare  dei  peggioramenti  del  quadro  clinico.  Inoltre,  il  Servizio
consente  di  sviluppare  percorsi  efficaci  di  adozione  degli  animali  ospiti  la  cui  sospensione
comporterebbe un aggravamento dell’attuale situazione di massima capienza del Canile.
Occorre,  pertanto, garantire il servizio oggetto del presente provvedimento nel più breve tempo
possibile poichè indispensabile ai fini di garantire la tutela e il benessere degli animali ospiti del
Canile Rifugio come previsto dalla Legge Quadro n.281/1991 e dalla Legge Regionale n. 16/2024.
Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto; 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Pag 3 di 7



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 2 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI” categoria merceologica “Servizi sociali e di welfare” - CPV 98380000-0 – Servizi di
canile;

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.

36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico; 
• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  servizio  in  oggetto  mediante  mercato

elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, alla RTP costituenda di
cui la Dott.ssa Portaleone Daniela è capogruppo mandataria con sede in Torino, Via Polonghera
29 - p. IVA 08701020011 per un importo complessivo di Euro 49.990,00 oltre ad Euro 10.997,80
per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro  60.987,80 , imputando la stessa come da
dettaglio economico finanziario;

• di  attestare  che,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  ai  fini  della  procedura  di
revisione dei prezzi, verranno applicati gli indici inseriti in narrativa;

• di attestare ai sensi dell’art.  53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  che non si richiede la
garanzia definitiva in considerazione dell’importo contenuto dell’affidamento e della necessità di
garantire tempestività nell’avvio del Servizio per non pregiudicare il quadro clinico dei cani e dei
gatti con disturbi comportamentali in cura presso il Canile municipale;

• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della
clausola di  pantouflage  o  revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

Pag 4 di 7



• di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la consegna in via d'urgenza del predetto
servizio, ai sensi dell'art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3 lett.  d)  del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di  dare atto  che in  fase di liquidazione si  provvederà a stabilire  le  quote spettanti  a  ciascun
componente  la  RTP sulla  base  delle  prestazioni  realmente  effettuate  come  da  dichiarazioni
mensili del Ben eseguito che la RTP fornirà per contratto alla Stazione Appaltante la quale fornirà
il documento di Regolare esecuzione del servizio funzionale alla fatturazione;

• che il pagamento degli importi di ciascun operatore economico mandante avverrà su fattura di
questi corredata da delega all'incasso a favore del mandatario;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto, al termine dei
controlli con esito positivo e la successiva emissione dell’ordine di acquisto a favore della RTP
sopra specificata;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dirigente della Divisione Verde, Parchi e
Tutela animali, la Dott.ssa Claudia Bertolotto e il DEC è la E.Q Dott.ssa Elena Guttaiano;

• di dare atto che, come previsto dall'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, fermo restando diverse previsioni
regolamentari e contrattuali e nei limiti della spesa personale, si provvede a destinare ad apposito
fondo le  risorse  finanziarie,  in  misura  pari  al  2% dell'importo  a  base  di  gara  (pari  ad  Euro
50.000,00) moltiplicato per il coefficiente 1,00 e per il coefficiente 0,85 per un totale di Euro
850,00 (di cui Euro 680,00 quota 80% per funzioni tecniche ed Euro 170,00 quota 20% per
innovazione), per gli incentivi delle funzioni tecniche, considerato che per la presente procedura è
stato nominato il direttore dell'esecuzione, nel pieno rispetto dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 con
successivo atto la spesa relativa alla quota del 20% per l'innovazione sarà allocata in apposita
posta di accantonamento del bilancio;

• la facoltà della stazione appaltante di avvalersi dell’art. 120 del D.Lgs 36/2023, in particolare i
commi 2, 8, 9, 10 e 11;

• qualora  in  corso  di  esecuzione  si  renda  necessario  un  aumento  o  una  diminuzione  delle
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell’art 120, comma
9, D.Lgs. 36/2023, a stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni
originariamente previste;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole

• Si dà atto che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 60.987,80 IVA AL 22% a favore della costituenda RTP formata come
segue,  ed  €  850,00  incentivi  delle  funzioni  tecniche  e  innovazione  inclusi,  per  un  totale  di  €
61.837,80 come di seguito indicato in tabella:
I componenti la RTP costituenda, come dichiarato nell’allegato 4 e nell'allegato 7, sono i seguenti
professionisti  :

Pag 5 di 7



Daniela  Portaleone:,  medico  veterinario,  nata  a  

mandanti:
Francesca  Valle:  istruttore  cinofilo,  nata  a  

Viola  Bertelli:  educatore  cinofilo,  nata  a  

Alessandra Colonna: consulente della relazione felina, nata a 
apertura  ,  c.f.:  

Valentina Gottardi: educatore cinofilo, nata a 

Elisa  Mosso:  educatore cinofilo,  nata  a

Marcella Alicja Forconi : educatore cinofilo, nata a

Pag 6 di 7



Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Vincenzo Murru per Claudia Bertolotto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 3_OE_NG5468104_L0_NP2493658-signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


